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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Nr. ;"_? Y  Prot Tirané m&QE fod 2015

REKOMANDIM

Nr. &Y  daté {.:F.‘_g'.wg 2015

MNé mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 1€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 € ligjit nr. 8483, daté 12.05.1999
“Kodi | Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé”™.

KONSTATOVA :

ME zbatim té urdhrit nr. 210, daté 25.11.2014 éshté ushtruar kontroll administrativ prang
kontrolluesit, Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, Kontrolli administrativ ka filluar
krvesisht nga Zyra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi éshté njoftuar paraprakisht pér krverjen ¢
kontrollit me objekt:

Zhatimi nga ana e kontrolluesit § ligiit nr. D887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajifen ¢ 1é
Dhénave Personale " [ ndryshuar, st dhe akteve 1é miraluara nga Komisioneri, ojaté krverjes
S€ akiiviterit 1é tij.

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, n€ kuptim t€ ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrofifen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, éshté kontrollues publik gé& zhvillon
aktivitetin ¢ tij me géllim, hartimin dhe zbatimin ¢ politikave g€ synojné modernizimin e
zbatimin e kuadrit ligjor né fushén e planifikimit dhe zhvillimit urban. strehimit, legalizimit
¢ integrimit t& ndértimeve informale, turizmit etj, né pérputhje me legjislacionin né fugi. Né
rolin ¢ kontrolluesit gjaté ushtrimit t€ aktivitetit mbledh. pé&rpunon, ruan t& dhéna personale
pér personat t€ cilét marrin shérbimet dhe krvejng procedura prané kétij kontrolluesi.

Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shgvrtol
relacionin e kontrollit administrativ dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi respekton kérkesat ligjore té pércaktuara né nenet 5, 6 1€ ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale” 1 ndryshuar, lidhur me pérpunimin né
ményvré té ndershme, té drejté dhe 1€ ligjshme, si dhe né zbatimin e kritereve ligjore gjaté
procesit t& mbledhjes sé & dhénave personale. Té dhénat personale mblidhen ng zhatim &
kérkesave ligjiore ku bazohet aktiviteti 1 kontrolluesit.

Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon té dhéna sensitive duke zbatuar kriteret ligjore (€ nenit 7
& ligjit 9887 daté 10.03.2008 “'Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale™ 1 ndryshuar,
Kontrolluesi kryen transferim ndérkombétar 1€ 1€ dhénave personale pér punonyésit né
shtetet me nivel & mjaftuesh&m t&é mbrojtjes sé t& dhénave personale dhe né shtete me nivel
& pamjaftueshém ¢ mbrojtjes s& t&€ dhénave personale, pér trajnimin dhe shérbimet e tvre
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jashiE shtetit pér arsye pune, si dhe marréveshjeve qé lidhen me shiete (€ tjera per aktivitetin
g€ ushtron.

Transferimi ndérkombétar i & dhénave personale kryhet duke respektuar nenet 8, 9 18 ligjit
0887 date 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhéngve Personale " 1 ndryshuar.

Kontrolluesi ka krijuar kushte pér ushtrimin e & drejlés pér akses, ankesa, korrigjime,
perditésime etj. pér subjektel e 1& dhénave personale lidhur me & dhénat e tyre personale, né
zbatim t& neneve 12-17 1€ ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ te Dhénave
Personale ™ i ndryshuar.

Gijithashtu, nga kontrolli admimstrativ 1 ushtruar u konstatua se:

Kontrolluesi né fagen e 1] zyrlare né internet hitp://www turizmi.gov.al nuk kishte vendosur
rubrikén“politikat e privatésisé” me géllim informimin e subjekteve t& t&€ dhénave personale,
si dhe pérfshirjen né kété rubriké 1€ kushteve, kritereve gé reflektojné parimet e pérpunimit
té ligjshém dhe t& drejté ¢ t& dhénave personale, sipas kérkesave € nenit 18 t¢ ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar dhe Opinionit
& Komisionerit “Mbi Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale né Fagen e Internetit (¢
Kontrolluesve Publik dhe Privat”.

Kontrolluesi nuk kishte plotésuar “Formularin e Njoftimit” sipas kérkesave t¢ nenit 21 1€
ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Peér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale " 1 ndrvshuar.

Kontrolluesi né Rregulloren e Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Ministrisé sé¢
Zhvillimit Urban dhe Turizmit”, nuk kishte pérfshiré rregulla pér mbledhjen, pérpunimin.
ruajtjen, siguring si dhe konfidencialitetin e & dhé&nave personale, sipas kérkesave t€ neneve
27 dhe 28 t& ligjit 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojjen e 1¢ Dhénave Personale” i
ndrvshuar.

Mungesa ¢ rregullave apo hartimi i rregullores g€ vegant€, né (& cilén 1€ jené shprehur
pércaktimet dhe detyrimet g€ rgjedhin nga nenet 27, 28 € ligjit, t& cilat detvrojng
kontrolluesin &8 marré masa teknmke dhe organizative pér pércaktimin e funksioneve
ndérmjet nj&sive organizative dhe operatoréve pér pérdorimin e t€ dhénave, pércaktimin e
aksesit, tregon pér mungesén ¢ masave te siguris€ dhe shkallén e ulét t€ konlhidencialitetit g€
ka kontrolluesi né procesin ¢ mbledhjes, pérpuninit dhe ruajtjes sé€ 1€ dhénave personale.
Dokumentimi ng formeé t& shkruar 1 k&tyre masave tekniko-organizative dhe zbatimi i tyre né
praktiké &shté garanci pér mbrojtjen e t€¢ dhénave personale né pérputhje me ligjin, gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé sé kontrolluesit.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale duhet & krvhet sipas parimit té
respektimit dhe garantimit té te drejtave dhe lirive themelore t& njeriut dhe né veganti t&
drejtés sé ruajtjes s€ jetés private.

Pas kontrollit administrativ 1€ ushtruar kontrolluesi reagoi dhe mori masa pér rikupernimin ¢
disa prej shkeljeve & konstatuara, plotésol ne fagen zyrtare € tij né internet rubrikén
“Politikat e Privatésisé” lidhur me informimin e subjekteve t€ t€ dh&nave personale, si dhe
plotésoi “Formularin e Njoftimit”™ prang Zyrés sé Komisionerit ng zbatim 1& nenit 21 1€ ligjit.

Adresas Re. “Kavajés™, N4, 80, 1 1, Kati 5, Tirane. Telefon/taks: 00355 42 237 200
frp S weaos idp Lal e-mail: infogdidp.al




Sa mé sipér:
NE& zbatim (& neneve 29, 30 dhe 32 (& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 107-109 18 hignt nr. 8485, daté 12.05.1999

“Kodi i Procedurave Administrative (¢ Republikés sé Shgipérisé ",

REKOMANDO.] :

1. N& zbatim (& neneve 27 dhe 28 2 ligjit nr. 9887, datg [0.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, 1€ hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen. siguring dhe konfidencialitetin e t& dhénave personale. Rregulloren tip
mund ta gjeni né portalin zyrtar www.idp.al, si dhe ofrojmé asistencén tong.

2. Kryerja e két) detyrimi t€ realizohet brenda njé€ afati kohor prej 45 (dyzer e pesé) ditésh.
nga momenti i marrjes dijeni t€ kétij Rekomandimi.

3. Pér plotésimin e k&ty) detyrimi 1€ njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale.

4. Me kalimin e kéti) afati né rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioner vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 dwmé 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave
Persomale” 1 ndryshuar, Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze, 1€ pérséritura ose &
qéllimshme té€ ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura té
maoszbatimit t€ rekomandimeve té tij. vendos sanksione pér kundérvajtjet administrative dhe
e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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